
Abstrakt: 

Tato diplomová práce se věnovala problematice dětské pornografie v trestním právu. Jejím 

cílem bylo popsat relevantní právní úpravu, která se jí týká na území České republiky a následně 

ji porovnat s právní úpravou Spojených států amerických. Součástí diplomové práce bylo 

poukázání na problematické aspekty v současné době, na které by se zákonodárce měl při případné 

novelizaci zaměřit. Konkrétní úpravy současného znění české právní úpravy byly taktéž popsány 

diplomovou prací. 

Diplomová práce je členěna na úvod, šest kapitol, které se dále člení na podkapitoly, 

přičemž tyto se dále rozdělují na díly, a závěr. S ohledem na téma diplomové práce v ní převládá 

metoda deskripce, a v jednotlivých částech případně metoda analýzy, komparace a syntézy. 

V první kapitole jsem se zaměřila na vybrané podstatné milníky historického vývoje 

pornografie od zmínek o starověkém římském impériu, přes vynález knihtisku, až po vznik 

internetu, nicméně v souladu s vytyčenými cíli diplomové práce vytyčenými v úvodu jsem se 

zaměřila výhradně na přelomové momenty ve vývoji, nikoliv na komplexní historii vývoje dětské 

pornografie. 

Druhá kapitola diplomové práce je nejobsáhlejší a je v ní rozebrána právní úprava týkající 

se dětské pornografie a je složena ze čtyř podkapitol, ve kterých je postupně uváděno to 

nejdůležitější z mezinárodní právní úpravy se zaměřením na dokumenty Organizace spojených 

národů, dále z evropské právní úpravy s rozdělením na Rady Evropy a Evropskou unii, mezi jejichž 

členské státy patří i Česká republika. Třetí podkapitola označená 2.3 je věnována české právní 

úpravě a jsou v ní popsány jednotlivé znaky pěti paragrafů trestního zákoníku, které jsou pro téma 

diplomové práce relevantní. Poslední podkapitola druhé kapitoly obsahuje právní úpravu této 

oblasti ve Sbírce zákonů Spojených státech amerických. 

Třetí kapitolou je komparace právních úprav České republiky a Spojených států 

amerických. V této kapitole se zamýšlím nad různými odlišnostmi ve skutkových podstatách 

jednotlivých trestných činů, v ukládaných druzích trestů, ale i nad samotnou systematickou obou 

právních předpisů. 

Čtvrtá kapitola je zamyšlením nad definicemi pojmů dítě, pornografie a dětská pornografie. 

U definic těchto pojmů čerpám z relevantní literatury i rozhodovací činnosti českých soudů. 

Předposlední, pátá kapitola je věnována problematickým jevům v dnešní době, a to jak v 

oblasti právní úpravy, kdy se zaměřuji na slovní spojení „osoba, jež se jeví být dítětem“, ale i na 

současné hrozby v podobě sociálních sítí, umělé inteligence, virtuální pornografie a další. 



    

 

V poslední kapitole se pak zabývám úvahami de lege ferenda, jak by bylo možné upravit 

stávající právní úpravu, tak, aby více odpovídala současnému světu plnému rychle se rozvíjejících 

technologií a možností. 

 

Klíčová slova: 

 dětská pornografie, trestní právo, problematické aspekty 


